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V Žiline, 31.12.2024 
 
Vec: Informácia k novelám viacerých daňových zákonov 

Najvýznamnejšie zmeny v novom roku podľa jednotlivých zákonov 
1. Zákon č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov (ďalej len „ZDP“) 
 
1.1. Kryptoaktíva od roku 2025 

Národná rada SR schválila zákon č. 248/2024 Z.z. o niektorých povinnostiach a oprávneniach v oblasti 
kryptoaktív a o zmene a doplnení niektorých zákonov s účinnosťou od roku 2025. Článkom VII zákona č. 
248/2024 Z.z. sa nepriamo novelizoval aj ZDP. Kľúčovou zmenou je nahradenie pojmu „virtuálna mena“ 
širším pojmom „kryptoaktívum“, čím sa rozširuje regulačný záber na digitálne aktíva. V ZDP sa od 
1.1.2025 zavádza nová definícia „predaja kryptoaktíva“, zahŕňajúca jeho výmenu za majetok, služby 
alebo iné kryptoaktíva. 

1.2. Konsolidácia verejných financií 

Národná rada SR schválila zákon č. 278/2024 Z.z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony 
v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných financií s účinnosťou od 1.1.2025. Nepriamo sa týmto 
novelizoval aj ZDP. 

Nepeňažný príjem zamestnanca – je aj používanie služobného elektromobilu na súkromné účely. 
Novelou sa doplňuje, že nepeňažným príjmom zamestnanca je v takom prípade 0,5 % zo vstupnej ceny 
elektromobilu zamestnávateľa vrátane DPH. Uvedené sa týka motorového vozidla zaradeného do 
odpisovej skupiny 0 (§ 5 ods. 3 písm. a)). Tento postup sa prvýkrát použije pri výpočte nepeňažného 
príjmu zamestnanca za január 2025 (§ 52zzzb ods. 1). 

Podpora malých živnostníkov – zvyšuje sa limit príjmov pre uplatnenie 15% sadzby dane z príjmov 
fyzických osôb pre tzv. aktívne príjmy z podnikania (§ 6 ods. 1, 2 ZDP). Doteraz bol limit príjmov 60 000 
eur (za rok 2024) a zvyšuje sa na 100 000 eur (§ 15 písm. a) bod 2, 3). Zmena sa prvýkrát použije pri 
podaní daňového priznania za zdaňovacie obdobie, ktoré sa začína najskôr 1.1.2025 (§ 52zzzb ods. 4). 

Podpora malých spoločností – znižuje sa sadzba dane z príjmov právnických osôb z nižšími príjmami 
(výnosmi) z doterajších 15% na 10% a súčasne sa zvyšuje limit zdaniteľných výnosov pre uplatnenie tejto 
zníženej 10% sadzby dane, keď doteraz bol limit výnosov 60 000 eur (pre rok 2024) a zvyšuje sa na 
100 000 eur (§ 15 písm. b) bod 1a). Zmena sa prvýkrát použije pri podaní daňového priznania za 
zdaňovacie obdobie, ktoré sa začína najskôr 1.1.2025 (§ 52zzzb ods. 4). 

Zaťaženie veľkých spoločností – zvyšuje sa sadzba dane z príjmov právnických osôb z doterajších 21% 
na 24% pre právnické osoby, ktoré dosiahli za zdaňovacie obdobie zdaniteľné výnosy prevyšujúce sumu 
5 000 000 eur (§ 15 písm. b) bod 1c). Zmena sa prvýkrát použije pri podaní daňového priznania za 
zdaňovacie obdobie, ktoré sa začína najskôr 1.1.2025 (§ 52zzzb ods. 4). 

V dôsledku zmien v sadzbách dane v závislosti od výšky zdaniteľných príjmov (výnosov) je potrebné 
venovať vyššiu pozornosť spôsobu stanovenia tejto sumy. Suma zdaniteľných príjmov (výnosov) totiž 
nemusí byť totožná s účtovanými výnosmi. 

Zníženie zrážkovej dane z dividend – daň z osobitného základu dane podľa § 51e ods. 3 písm. a) ZDP 
(dividendy, vyrovnací podiel, podiel na likvidačnom zostatku, podiel tichého spoločníka, podiel člena 
pozemkového spoločenstva) sa znižuje zo sadzby 10% na sadzbu 7% (§ 15 písm. a) bod 5; § 43 ods. 1 
písm. a)). Zmena sa prvýkrát použije až pri vzniku relevantných podkladových skutočností po 1.1.2025, 
teda sa uplatní na podiely na zisku vykázanom až za účtovné obdobie začínajúce najskôr 1.1.2025 (§ 
52zzzb ods. 5). 
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Spotreba PHL pre elektromobily – zavádza sa spôsob stanovenia daňových nákladov pri spotrebe 
elektriny pri domácom nabíjaní elektromobilov zaradených v odpisovej skupine 0. Zjednodušene to 
bude spotreba podľa technického preukazu na kilometer krát kilometre krát priemerná cena elektriny 
podľa Štatistického úradu SR (§ 19 ods. 2 písm. l) bod 4). Pri externom nabíjaní cena elektriny vyplynie 
z dokladu na čerpacej stanici. 

Podpora elektromobility – sa realizuje aj cez zaradenie vybraných položiek s elektrickým pohonom do 
výhodnejšej daňovej odpisovej skupiny (elektrobicykle – odpisová skupina 0, elektrokolobežky – 
odpisová skupina 0, trolejbusy – odpisová skupina 1, elektrobusy – odpisová skupina 1). Zmena sa týka 
tak novoobstaraných, ako aj už zaradených položiek, avšak už uplatnené daňové odpisy v minulosti sa 
nemenia (§ 52zzzb ods. 3). Zmena sa nedotkne elektrických nákladných vozidiel. 

Podiel zaplatenej dane pre rodičov – daňovník, ktorý je fyzickou osobou, je oprávnený okrem súčasnej 
možnosti poukázať 2 % (3 %, ak vykonávali dobrovoľnícku činnosť) zo zaplatenej dane občianskym 
združeniam či neziskovým organizáciám nasmerovať vo svojom daňovom priznaní alebo príslušnom 
tlačive aj pre svojho rodiča v dôchodkovom veku 2 % zaplatenej dane, a to na každého rodiča zvlášť (§ 
50aa ods. 1, 2; § 52zzzb ods. 7). Výška asignovanej dane je minimálne 3 eurá pre jedného rodiča. Podľa 
dôvodovej správy ide o nástroj nahradzujúci súbežne zrušené rodičovské dôchodky. Zmena sa prvýkrát 
použije pri poukázaní podielu zaplatenej dane pre rodiča z vyhlásenia za zdaňovacie obdobie začínajúce 
najskôr 1.1.2025 (§ 52zzzb ods. 7). 

Daňový bonus na dieťa – zmena nastáva aj pre rodičov, ktorí poberajú daňový bonus na dieťa. 
Najzásadnejšou zmenou je obmedzenie poberania daňového bonusu na dieťa staršie ako 18 rokov. 
Aktuálne platí, že daňový bonus možno uplatniť poslednýkrát v mesiaci, kedy dieťa ukončí povinnú 
školskú dochádzku alebo najdlhšie do dovŕšenia 25 rokov, ak sa sústavne pripravuje na povolanie 
denným štúdiom na strednej alebo vysokej škole. Zmeny súm a nové vekové hranice sú uvedené 
v tabuľke. 

Stav platný v rokoch 2023 a 2024 Stav platný v roku 2025 

Vek dieťaťa Maximálna mesačná suma 
daňového bonusu Vek dieťaťa Maximálna mesačná suma 

daňového bonusu 

dieťa do 18 rokov 140 eur dieťa do 15 rokov 100 eur 

dieťa od 18 rokov 
(max. 25 rokov) 50 eur 

dieťa od 15 rokov 
do 18 rokov 

50 eur 

 

Ďalšou zmenou je zvýšenie percentuálneho limitu základu dane pri výpočte daňového bonusu, ktorý má 
za následok potenciálne zvýšenie daňového bonusu pre daňovníkov s nižšími príjmami. Naopak, daňový 
bonus sa bude krátiť daňovníkom, ktorých ročný základ dane je vyšší ako 25 740 eur. 
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1.3. Zmeny platné už pre rok 2024 

Minimálna daň – už za zdaňovacie obdobie začínajúce najskôr 1.1.2024 sa uplatňuje tzv. minimálna daň. 
Výška minimálnej dane sa stanovuje na základe výšky zdaniteľných príjmov (výnosov), ktoré daňovník 
dosiahol za zdaňovacie obdobie. 

Výška zdaniteľných príjmov (výnosov) Výška minimálnej dane 

do 50 000 eur 340 eur 

nad 50 000 eur a do 250 000 eur 960 eur 

nad 250 000 eur a do 500 000 eur 1 920 eur 

Nad 500 000 eur 3 840 eur 

 

2. Zákon č. 222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty (ďalej len „ZDPH“) 
 
2.1. Zmeny v registrácii platiteľa DPH od 01.01.2025 

Národná rada SR schválila zákon, ktorým sa mení a dopĺňa ZDPH. Táto novela prináša viaceré významné 
zmeny, ktoré nadobudnú účinnosť od 1.1.2025 a dotknú sa najmä podmienok registrácie platiteľov DPH, 
spôsobu sledovania obratu a ďalších oblastí. 
Nové podmienky registrácie pre DPH podľa § 4 
Jednou z najdôležitejších zmien je stanovenie nových podmienok pri registrácii platiteľov DPH. 
Zdaniteľná osoba, ktorá má sídlo, miesto podnikania alebo prevádzkareň v tuzemsku (ak nemá takéto 
miesto, ale má bydlisko alebo sa obvykle zdržiava v tuzemsku), sa stáva platiteľom DPH: 

1. Prvým dňom kalendárneho roka nasledujúceho po kalendárnom roku, za ktorý hodnota bez 
dane dodaných tovarov alebo služieb touto osobou presiahla 50 000 eur. 

2. Dodaním tovaru alebo služby, ktorým hodnota bez dane dodaných tovarov alebo služieb touto 
osobou v prebiehajúcom kalendárnom roku presiahne 62 500 eur. 

Táto zmena znamená, že obrat pre DPH sa bude sledovať za kalendárny rok, pričom sa na začiatku 
každého roka "nuluje". Doteraz sa obrat sledoval za 12 bezprostredne po sebe nasledujúcich 
kalendárnych mesiacov. 
Povinnosti zdaniteľných osôb: 

• Pri prekročení obratu 50 000 €: Zdaniteľná osoba musí podať žiadosť o registráciu pre DPH do 
5 pracovných dní od prekročenia obratu. Daňový úrad vydá rozhodnutie o registrácii do 10 dní, 
pričom registrácia nadobudne účinnosť od 1.1. nasledujúceho roka. 

• Pri prekročení obratu 62 500 €: Zdaniteľná osoba musí bezodkladne podať oznámenie 
o prekročení obratu alebo podať žiadosť o registráciu, ak tak už neurobila po prekročení obratu 
50 000 eur. Registrácia za platiteľa DPH sa v tomto prípade vzniká ihneď, teda zdaniteľná osoba 
sa stáva platiteľom DPH odo dňa prekročenia obratu. Faktúra, ktorou sa obrat prekročil, vrátane 
všetkých dodaní v ten deň, už musí byť vystavená s DPH. 

Registrácia zahraničných osôb podľa § 5 
Zahraničná zdaniteľná osoba bez sídla alebo prevádzkarne na Slovensku sa stáva platiteľom DPH 
uskutočnením zdaniteľného obchodu, ktorý je predmetom dane na Slovensku (s výnimkou určitých 
obchodov uvedených v zákone). Rovnako ako tuzemské osoby, musí podať žiadosť o registráciu pre DPH 
do 5 pracovných dní od vzniku tejto skutočnosti. Daňový úrad vydá rozhodnutie do 10 dní, pričom 



 

  4 
SPS TAX, k.s. 
Vojtecha Tvrdého 793/21, 
010 01 Žilina 

t.č.: +421 41 5625461 
e-mail: info@poradenska.sk 

web: www.poradenska.sk 

registrácia je účinná odo dňa uskutočnenia zdaniteľného obchodu. Zahraničná osoba teda už od 
1.1.2025 nemusí podávať žiadosť o registráciu ešte pred príslušným dodaním tovaru alebo služby. 

2.2. Ďalšie významné zmeny od 1.1.2025 

Finančný lízing – od 1.1.2025 sa mení DPH režim pri finančnom, ale aj operatívnom lízingu. Ak je 
uplatnenie práva kúpy ekonomicky jedinou racionálnou voľbou pre nájomcu, odovzdanie predmetu 
lízingu sa bude považovať za dodanie tovaru. Daň sa bude musieť odviesť z celej hodnoty lízingu na 
začiatku, nie postupne z jednotlivých splátok. 

Odpočítanie dane na základe iného dokladu ako faktúry – zavádza sa možnosť odpočítania dane pri 
nadobudnutí tovaru z iného členského štátu EÚ aj na základe iného dokladu, ktorý preukazuje 
nadobudnutie tovaru a výšku daňovej povinnosti, nemusí to byť len faktúra vystavená dodávateľom. 
Doteraz bola faktúra od dodávateľa podľa zákona zákonnou požiadavkou na uplatnenie práva na 
odpočítanie v tomto prípade. 

Neskorá registrácia pre DPH – zdaniteľná osoba, ktorá podá žiadosť o registráciu oneskorene, bude 
musieť podať mesačné daňové priznania a kontrolné výkazy za každý mesiac samostatne. Zvýši sa tak 
administratívna náročnosť a potenciálne aj penalizácia za nesplnenie povinností. 

Zmeny v oblasti fakturácie – Ak platiteľ nemá v lehote 15 dní pridelené IČ DPH (ale splnil si registračnú 
povinnosť), musí vystaviť faktúru do 5 pracovných dní od doručenia rozhodnutia o registrácii. Znižuje sa 
limit sumy pre doklad z pokladnice e-kasa klient na účely zjednodušenej faktúry – teda odpočítanie dane 
na základe dokladu z pokladnice e-kasa klient bude možné len do hodnoty 400 € vrátane dane, bez 
ohľadu na spôsob úhrady. 

Malé podniky a osobitná úprava 
Slovenská republika transponuje Smernicu (EÚ) 2020/285 týkajúcu sa osobitnej úpravy pre malé 
podniky. Cieľom je zabezpečiť rovnaké podmienky pre usadené aj neusadené osoby pri oslobodení od 
DPH do určitého obratu. 
Podmienky: 

• Ročný obrat v tuzemsku: 
o 62 500 € v aktuálnom kalendárnom roku. 
o 50 000 € v predchádzajúcom kalendárnom roku. 

• Ročný obrat v EÚ: 100 000 €. 
Zdaniteľné osoby, ktoré neprekročia tieto obraty, budú môcť požiadať o pridelenie špeciálneho IČ DPH 
s príponou "EX", čo im umožní dodávať tovary a služby v príslušných členských štátoch EÚ 
s oslobodením od dane ako zdaniteľné osoby, ktoré nie sú platiteľmi DPH v týchto štátoch. 

Ostatné zmeny 
• Povinnosť vrátiť odpočítanú daň sa rozširuje na prípady, keď bol tovar akýmkoľvek spôsobom 

nezákonne prisvojený. 
• Mení sa miesto dodania kultúrnych, vzdelávacích alebo zábavných služieb poskytovaných 

online, čo ovplyvní uplatňovanie DPH pri týchto službách. 
• Povinnosť vrátiť odpočítanú daň pri neuhradených záväzkoch vznikne v zdaňovacom období, 

v ktorom nastane 101. deň po splatnosti (namiesto súčasných ubehnutých 100 dní od 
splatnosti). 

• Spresňuje sa uplatnenie oslobodenia od dane pri dodaní tovaru do iného členského štátu, ak 
tovar nedodáva platiteľ dane. 

Samozdanenie pri dovoze 
Od 1.7.2025 bude možné uplatniť samozdanenie pri dovoze tovaru za podmienky, že platiteľ dane: 

1. Je usadený na Slovensku (má sídlo, miesto podnikania, prevádzkareň alebo bydlisko). 
2. Je registrovaný pre DPH na Slovensku. 
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3. Je schváleným hospodárskym subjektom. 
Platiteľ dane bude musieť daň vypočítať a uviesť v daňovom priznaní za obdobie, v ktorom vznikla 
daňová povinnosť, a môže si ju zároveň odpočítať (ak splní podmienky). Od 1.1.2026 sa možnosť 
samozdanenia rozšíri aj na zahraničné osoby registrované pre DPH na Slovensku. Samozdanenie bude 
možné len v rámci centralizovaného colného konania (CCK). 

2.3. Konsolidácia verejných financií 

Národná rada SR schválila zákon č. 278/2024 Z.z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony 
v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných financií s účinnosťou od roku 2025. Nepriamo sa týmto 
novelizoval aj ZDPH. 

Základná sadzba DPH – po novele je 23% zo základu dane (§ 27 ods. 1). Sem patrí všetok tovar a služby, 
ktoré nie sú adresne uvedené v prvej (19%) alebo druhej (5%) zníženej sadzbe dane. 

Prvá znížená sadzba DPH – po novele je 19% a uplatní sa na tovary (vybrané potraviny a elektrina) 
uvedené v prílohe číslo 7 bod 1 zákona. To neplatí pre dovoz tovarov zdaňovaných podľa § 68bc zákona, 
teda zásielky do 150 eur. Ďalej sú to služby (podávanie nealko nápojov v stravovaní) uvedené v prílohe 
7a bod 1 zákona (§ 27 ods. 2). 

Druhá znížená sadzba DPH – po novele je 5% a uplatní sa na tovary (vybrané potraviny) uvedené 
v prílohe číslo 7 bod 2 zákona. To neplatí pre dovoz tovarov zdaňovaných podľa § 68bc zákona, teda 
zásielky do 150 eur. Ďalej platí pre tovary uvedené v prílohe číslo 7 bod 3 zákona a vybrané služby 
v prílohe číslo 7a bod 2 zákona (§ 27 ods. 3 písm. a), b)). 
Znížená sadzba dane 5% sa uplatní aj na tovary a služby dodávané registrovaným sociálnym podnikom 
a napokon na stavby spĺňajúce podmienky štátom podporovaného nájomného bývania (§ 27 ods. 3 
písm. c), d), e)). 
Na prípadné zníženie základu dane a dane u dodávateľa podľa § 25 ods. 1 zákona za dodané plnenie do 
31.12.2024 sa použije pôvodná sadzba dane platná v čase vzniku daňovej povinnosti (§ 85ko písm. a)). 
Obdobne sa postupuje pri oprave odpočítanej dane u odberateľa podľa § 53 zákona, kde sa použije 
sadzba dane platná v čase vzniku práva na odpočítanie dane (§ 85ko písm. b)). 

3. Zákon č. 251/2024 Z.z. o dani zo sladených nealkoholických nápojov 
 
Národná rada SR schválila zákon č. 251/2024 Z.z. o dani zo sladených nealkoholických nápojov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov s účinnosťou od 1.1.2025. 
Nový zákon zavádza daň zo sladených nealkoholických nápojov, ktorej budú podliehať nealkoholické 
nápoje sladené cukrom alebo akýmikoľvek inými sladidlami. Daň zo sladených nealkoholických nápojov 
má charakter nepriamej dane zo spotreby a budú ju v zásade vyberať a platiť do štátneho rozpočtu 
podnikateľské subjekty uskutočňujúce prvé dodanie sladeného nealkoholického nápoja v tuzemsku, 
ktoré ju vyberú v cene sladeného nealkoholického nápoja. 

Zákon rozlišuje tri kategórie sladených nealkoholických nápojov, ktoré budú predmetom dane: 

• balené sladené nealkoholické nápoje určené na priamu konzumáciu (ochutené minerálky, 
džúsy, kolové nápoje, sladené nealkoholické pivo, ľadové kávy alebo čaje a pod.), 

• balené koncentráty obsahujúce cukor alebo sladidlo, ktoré vyžadujú prípravu zmiešaním 
s vodou, ľadom alebo oxidom uhličitým, mliekom alebo jeho rastlinnou náhradou. Do tejto 
kategórie patria napr. sirupy, instantné a práškové nápoje, šumienky, granule a pod., 

• energetické nápoje – sladené nealkoholické nápoje s obsahom kofeínu viac ako 150 mg/liter. 
Novou daňou nebudú zaťažené sladené nealkoholické nápoje, ktoré sú liekom, výživovým doplnkom, 
dojčenskou výživou, potravinou na osobitné lekárske účely alebo celkovou náhradou stravy na reguláciu 
hmotnosti. 
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Zákon zavádza rôzne sadzby dane v závislosti od kategórie a typu nápoja, pričom výrazne vyššie sadzby 
sú stanovené pre nápoje s vysokým obsahom kofeínu. Pre stručný prehľad uvádzame schválené sadzby: 

• 0,15 eura za liter pre balené nápoje určené na priamu konzumáciu, 
• 0,30 eura za liter pre balené nápoje s vysokým obsahom kofeínu určené na priamu konzumáciu, 
• 1,05 eura za liter alebo 4,30 eura za kilogram pre balené koncentrované látky určené na 

prípravu sladených nealkoholických nápojov, 
• 2,10 eura za liter alebo 8,60 eura za kilogram pre koncentráty nápojov s vysokým obsahom 

kofeínu určené na prípravu sladených nealkoholických nápojov. 

4. Zákon č. 279/2024 Z.z. o dani z finančných transakcií 
 
Národná rada SR schválila zákon č. 279/2024 Z.z. o dani z finančných transakcií a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov s účinnosťou od 1.1.2025. 

Dani z finančných transakcií budú podliehať: 

• finančné transakcie, pri ktorých dochádza k odpisu sumy finančných prostriedkov z účtu 
daňovníka, 

• použitie platobnej karty vydanej k transakčnému účtu, 
• výber hotovosti, 
• preúčtovanie nákladov súvisiacich s vykonaním finančnej transakcie, ktorá sa vzťahuje na 

činnosť daňovníka v tuzemsku. 
Daňovníkmi na účely tejto dane budú právnické osoby, organizačné zložky zahraničných osôb 
a zahraničné osoby, ktoré podnikajú v SR, v prípade fyzických osôb sa daň bude vzťahovať iba na FO – 
podnikateľov, ktorí budú mať povinnosť mať transakčný účet u poskytovateľa platobných služieb. 

Od dane z finančných transakcií budú oslobodené právnické osoby neziskového sektora zriadené ako 
verejno-prospešné organizácie, ktoré napĺňajú účel ustanovený v § 50 ZDP. Rozšírenie oslobodenia aj 
na ďalšie subjekty schválila Národná rada SR vo štvrtok 28.11.2024 v rámci novely ZDPH. 

Povinnosť vypočítať a odviesť daň z finančných transakcií a podať správcovi dane oznámenie o výške 
dane by mal mať platiteľ dane, ktorým bude primárne poskytovateľ platobnej služby alebo jeho 
organizačná zložka so sídlom na Slovensku. 

V prípade, že poskytovateľ platobných služieb nemá sídlo ani organizačnú zložku na území Slovenskej 
republiky, alebo daňovník nevykonáva finančné transakcie na transakčnom (podnikateľskom) účte, 
alebo sú mu iba preúčtované náklady súvisiace s vykonaním finančných transakcií na jeho činnosť 
v tuzemsku, bude platiteľom dane samotný daňovník. 

Základom dane bude suma finančných prostriedkov odpísaná z účtu daňovníka, pričom výška sadzby 
dane sa uplatní v závislosti od predmetu dane: 

• pre každú debetnú finančnú transakciu vo výške 0,4 % zo sumy finančnej transakcie, pričom 
maximálna výška dane je stanovená na 40 EUR za transakciu, 

• pre výber hotovosti z transakčného účtu (z bankomatu, aj na pobočke) vo výške 0,8 % zo sumy 
výberu bez stanovenia maximálnej výšky dane za transakciu, 

• pri použití platobnej karty sa zaplatí daň vo výške 2 EUR ročne bez ohľadu na to, koľkokrát bola 
platobná karta počas roka použitá, 

• pri preúčtovaní nákladov v súvislosti s vykonaním finančných transakcií, ktoré sa vzťahujú na 
činnosť v tuzemsku, vo výške 0,4 % zo sumy preúčtovaných nákladov, pričom maximálna výška 
dane nie je stanovená. Ak ale daňovník bude vedieť preúčtované náklady presne rozdeliť na 
jednotlivé finančné transakcie, uplatní sa na ne bežné zdanenie, aj s limitom 40 eur na 
transakciu. 

Medzi transakcie, ktoré nie sú predmetom dane z finančných transakcií, patria okrem iného: 
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• platobné operácie súvisiace s platením daní a odvodov, 
• platobné operácie vykonané medzi účtami daňovníka u toho istého poskytovateľa, 
• platobné operácie u jedného poskytovateľa súvisiace s kompenzáciou zostatkov účtov 

daňovníkov, ktorí sú členmi konsolidovaného celku – tzv. cash-pooling. 
Podľa znenia zákona po novele by pre platby, ktoré nie sú predmetom dane z finančných transakcií, mal 
byť vedení špeciálny bankový účet, ktorý sa banke následne oznámi. Táto časť je zatiaľ metodicky 
pomerne nejasná, bez relevantných vyjadrení Finančnej správy alebo bánk. 

Neziskové organizácie, alebo aj iné právnické osoby, ktoré nie sú daňovníkom budú maž povinnosť túto 
skutočnosť oznámiť svojej banke. 

Zdaňovacím obdobím bude kalendárny mesiac, pričom prvým obdobím bude apríl 2025. Pri použití 
platobnej karty je zdaňovacím obdobím kalendárny rok, v ktorom bola platobná karta použitá. 

Platiteľ dane je povinný vypočítať výšku daňovej povinnosti, vybrať ju od daňovníka a odviesť za príslušné 
zdaňovacie obdobie správcovi dane a elektronicky predložiť správcovi dane oznámenie o výške daňovej 
povinnosti najneskôr do konca kalendárneho mesiaca nasledujúceho po zdaňovacom období. 

Daň z finančných transakcií bude daňovým výdavkom daňovníka. 

 

V prípade ďalších otázok, prosím, neváhajte a kontaktuje našu kanceláriu. Zároveň prajeme za celý náš 
tím všetko dobré do nového roka. 

 

S pozdravom, 

 
 
 
Poradenský tím SPS TAX, k.s. 


